30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.386 Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2023

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria n°. 353/05.04.2023, publicada no DOE
N°.35.352/05.04.2023, referente a servidora LUELCY CONCEIÇÃO OLI-
VEIRA DA SILVA, matrícula 57197592/1, o PERÍODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 21.05.2023 A 04.06.2023.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 22.05.2023 A 05.06.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.05.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 932991

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação da PORTARIA N° 51 de 24 de abril de 2023,
publicada no DOE n° 35.376 de 26 de abril de 2023, sob o protocolo
nº 929709.

Protocolo: 933178

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 572 DE 03 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento da
servidora MAELI DE SOUZA CALDAS, que se deu na data de 27 de abril de
2023 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora MAELI
DE SOUZA CALDAS, Id. Funcional nº 5966199/1, ocupante do cargo de
Agente Administrativo, lotada no 13º Centro Regional de Saúde - Cametá,
no período de 27 de abril de 2023 a 04 de maio de 2023, conforme certidão
de casamento Matrícula n° 066977 01 55 2023 2 00051 072 0004087 01.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 27 de abril de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03/05/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 933095

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 008/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação para
Agente Comunitário de Saúde, modulo III, que será realizado no município
de Limoeiro do Ajuru, Turma II, no período de 24 a 28/04/2023, no horário
de 08:00 Às 12:00 e de 14:00 ás 18:00, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 18/04/2023
Vigência: 18/04 a 17/05/2023
Orçamento: NE nº 0035
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
1012815078924  3390-36 02600000049-002042  Federal
Contratado: Vanja Lucia Ataíde Souza – CPF: 396.919.932-87
Endereço: Passagem São Miguel 351-B, bairro centro, município de Mari-
tuba, CEP: 67201-010
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato n°: 011/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação Huma-
nizaRedeABSUS-PA, que será realizado no município de Cachoeira do Arari,
Turma I, no período de 24 a 28/04/2023, no horário de 08:00 Às 12:00 e
de 14:00 ás 18:00, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 18/04/2023
Vigência: 18/04 a 17/05/2023
Orçamento: NE nº 0041
Programa de Trabalho Natureza da Despesa  Fonte do Recurso Origem do Recurso
1012815078924  3390-36 02600000049-002042  Federal
Contratado: Rita de Cássia Ferreira de Moraes – CPF: 330.319.752-00
Endereço: Passagem José de Alencar Nº 351, bairro Marambaia, município
de Belém, CEP: 66620-620
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Contrato n°: 013/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação para
Conselheiros de Saúde, unidade I, II, III e IV, que será realizado no mu-
nicípio de Cachoeira do Arari, turma I, no período de 24 a 28/04/2023, no
horário de 08:00 Às 12:00 e de 14:00 ás 18:00, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 19/04/2023
Vigência: 19/04 a 18/05/2023
Orçamento: NE nº 0055
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
1012815078924 3390-36 02600000049-002042  Federal
Contratado: Rejani do Socorro Moreira da Silva CPF: 126.171.482-20
Endereço: Av. Maximino Porpino, Com. Quinta do Bosque, bairro Cariri,
município de Castanhal, CEP: 68740-001
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato n°: 009/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação para
Agente Comunitário de Saúde, modulo III e IV, que será realizado no muni-
cípio de Limoeiro do Ajuru, Turma I, no período de 24 a 28/04/2023 (Mod.
III) e 22 a 26/05/2023 (Mod. IV), no horário de 08:00 Às 12:00 e de 14:00
ás 18:00, totalizando 80 horas-aula.
Valor Total: R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais)
Data da Assinatura: 18/04/2023
Vigência: 18/04 a 16/06/2023
Orçamento: NE nº 0036
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem do Recurso
1012815078924 3390-36 02600000049-002042  Federal
Contratado: Luana Eugenia Silva de Novaes CPF: 402.213.118-74
Endereço: Rod. Arthur Bernardes Nº 1, rua almirante newton Braga, bairro
Telegrafo, município de Belém, CEP: 66115-000
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato n°: 007/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação Sobre
Violência Interpessoal e Autoprovocada Relacionada ao Trabalho, unidade
1, 2, 3 e 4, que será realizado no município de Abaetetuba, Turma I, no
período de 17 a 20/04/2023, no horário de 08:00 Às 12:00 e de 14:00 ás
18:00, totalizando 32 horas-aula.
Valor Total: R$ 1.920,00 (Hum mil, novecentos e vinte reais)
Data da Assinatura: 14/04/2023
Vigência: 14/04 a 13/05/2023
Orçamento: NE nº 0025
Programa de Trabalho Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem do Recurso
1012815078924 3390-36  02600000049-002042  Federal
Contratado: Marcilia Souza dos Santos CEP: 396.463.272-49
Endereço: Tv João Fernandes Caraipuma Nº 569 QD 355, lote 09, bairro
Vila dos Cabanos, município de Barcarena, CEP: 68447-000
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato n°: 014/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Capacitação em Uso
Racional, Armazenamento Adequado e Descarte Regular de Medicamentos
Utilizados em Domicílios, unidade I, II, III, IV e V, que será realizado no
município de Capanema, Turma I, no período de 24 a 28/04/2023, no ho-
rário de 08:00 Às 12:00 e de 14:00 ás 18:00, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 19/04/2023
Vigência: 19/04 a 18/05/2023
Orçamento: NE nº 0056
Programa de Trabalho Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem do Recurso
1012815078924 3390-36 02600000049-002042  Federal
Contratado: Antonio Jorge Ataíde Souza CPF: 227.488.492-72
Endereço: Tv. Guerra Passos Nº 347, bairro Canudos, município de Belém,
CEP: 66070-210
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato n°: 012/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação para
Conselheiros de Saúde, unidade I, II, III e IV, que será realizado no mu-
nicípio de Cachoeira do Arari, turma I, no período de 24 a 28/04/2023, no
horário de 08:00 Às 12:00 e de 14:00 ás 18:00, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 19/04/2023
Vigência: 19/04 a 18/05/2023
Orçamento: NE nº 0050
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
1012815078924 3390-36 02600000049-002042  Federal
Contratado: Ana Paula Nogueira de Sousa CEP: 147.337.652-15
Endereço: Tv Cônego Luiz Leitão Nº 3648, bairro Novo Estrela, município
de Castanhal, CEP: 68743-645
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 933248